Lib. de spir. & lit. c. 27.

Lib. de grat. Christi. c. 5. Cap. 6.

Cap. 3. Cap. 30.

Vide cap. 7. & 10. & 39.

Cap. 13.

Lib. de grat. Christi. c. 13. Cap. 6.

Cap. 13.

Cap. 39.

Cap. 35.

Cap. 12. solum

lib. de fide & operibus

lib. de spir. & lit. c. 5.

lib. de grat.

lib. de grat.

Cap. 47. solum ut DILIGENDA credamus, verum etiam ut credita DILIGAMVS. Nunc gratiam qua adiuvatur mens hominis, ut id quod faciendum esse didicerit DILECTIONE & actione perficiat. Itaque *Cap. 53.* illam gratiam in Pelagij & Celestij confessione requirit, qua dat Deus non solum scientiam legis, sed spiritum CHARITATIS quia non est consequens ut qui habet donum scientia quo novit quid agere debeat, habeat etiam CHARITATIS ut agat. Deniq; *Cap. 26.* serid & graviter monet eum qui velit veraciter gratiam consistere, ut eam consistatur gratiam, QVA CHARITAS DEI DIFFUNDITVR IN CORDIBVS NOSTRIS: & sic consistatur ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet, veramque iustitiam, fieri posse non dubitet.

Eandem gratiam qua diffunditur charitas tanquam adiutorium quo Deus velle & operari operatur in nobis fecerit alijs inculcat locis; ut in libro I. ad Bonifacium: *Lib. 1. ad Bonif. c. 8.* Lex iubere novit, cui succumbit infirmitas, GRATIA IVVARE qua infunditur CHARITAS. Et in libro secundo verius finem, disputationem de adiutorio gratia sic concludit: *Lib. 2. c. 9.* Ergo benedictio dulcedinis est GRATIA DEI, QVA FIT IN NOBIS VT NOS DELECTET ET CVPIAMVS, hoc est, AMEMVS QVOD PRÆCIPIT NOBIS; in qua si nos non prevenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Et in libro quarto veritatis istius definitione suffocat: *Lib. 4. ad Bonif. c. 5.* Legem diversis locutionum modis, & varietate verborum in omnibus disputationibus suis voluit intelligi gratiam ut scilicet a Domino Deo adiutorium cognitionis habeamus, quo ea qua facienda sunt noverimus, non INSPIRATIONEM DILECTIONIS VT COGNITA SANCTO AMORE FACIAMVS, QVÆ PROPRIE GRATIA EST. Ecce disertis verbis definitum, inspirationem charitatis, ut cognita sancto amore faciamus, esse proprie gratiam.

Quæ quidem doctrina sancti Augustini scriptis, imo in Catholica Ecclesia sensu tam celebris atque certa est, ut eam Concilium

A Carthaginense Canone expresso sanxerit sub anathemate contra Pelagianos definitur: Quisquis dixerit gratiam Dei per Iesum Christum propter hoc tantum nos adiuvare ad non peccandum, quia per ipsum nobis aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, aut quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognovimus etiam facere DILIGAMVS atque valeamus, Anathema sit. Ecce gratia Christi necessaria definitur, ut facere diligamus id quod faciendum cognovimus. Nam illis verbis Concilium exprimit doctrinam sancti Augustini qua toties docet, gratiam esse inspirationem dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus. Nam quid est cognita sancto amore facere, nisi diligere facere quod faciendum cognovimus? Vnde sicut Augustinus ubique docet, istam inspirationem dilectionis esse charitatem, quæ diffunditur per Spiritum sanctum qui datus est nobis; ita in eodem loco, ipsissimo etiam sancti Praesulis utitur argumento & poenè verbis ejus, ut probet esse gratiam, ut facere diligamus quod cognovimus esse faciendum. Cum enim, inquit Concilium, dicat Apostolus, Scientia inflat, charitas vero edificat, valde impium est, ut credamus, ad eam qua inflat, nos habere gratiam Christi; & ad eam qua edificat, non habere: cum sit utrumque donum Dei, & scire quid facere debeamus & DILIGERE ut faciamus, ut edificante CHARITATE scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est, Quis docet hominem scientiam: ita etiam scriptum est: CHARITAS EX DEO EST. Quo sanè argumento sanctus Augustinus non semel usus est, ut libro de gratia & libero arbitrio, & libro quarto ad Bonifacium, & libro de gratia Christi videre licet: & ex eo nihil manifestius esse potest, quam Concilium idcirco gratiam ad facienda Dei mandata postulare, quia opus est gratia ad conferendam nobis charitatem, sine qua non possumus DILIGERE ut faciamus, quod nos facere debere jam scimus.